Cap. V. N. 59: omitti possunt articuli 1 et 2, manente inciso 3.

Cap. VI. N. 63, articuli 1 et 2 omitti possunt.

Caput VIII. N. 71: omittatur primus articulus.

*Nota bene:* Nomine « articuli » vel « incisi » hic veniunt singulae partes unius eiusdemque numeri, quae nova incipiente linea distinguuntur.

Patet: Si hae abbreviationes propositae fierent, propter nexum textum aliquibus locis paululum esse modificandum.

Card. MARELLA: Utrumque schema placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Relatoris, attentis aliquibus observationibus a Patribus factis, praesertim ab Em.mis Ruffini et Montini.

Card. TRAGLIA: Placet, at in brevior formam redactum. Iterum commendatur ut propria definitio Actionis Catholicae redigatur. Actio Catholica debet esse et remanere, ob peculiarem dependentiam ab auctoritate ecclesiastica, praecipua institutio ad apostolatam laicorum promovendum et ad quam ceterae institutiones apostolatus laicorum reducendae sunt, sive inchoative sive perfective.

Card. ALFRINK: Placet.

Card. SANTOS: Placet.

Card. RITTER: Placet iuxta modum: attentis observationibus a Cardinali Suenens factis de clariore definitione termini « Actio Catholica ».

Card. COUSSA: Placet in voto Em.mi Relatoris. Laudanda quae traduntur enucleationes et praescripta; at Patribus Concilii subiiciantur praecipuae normae addita exhortatione quae zelum laicorum excitet et eos moneat ut sub ductu Hierarchiae officium impleant.

Card. SILVA HENRIQUEZ: *Pars III.* Placet.

*Pars IV.* Placet. In genere animadvertendum esse videtur deesse media vel suasiones ut inter Hierarchiam et laicos permanentes relationes seu contactus existant, quod sane maximi est momenti pro actione vere una ac ordinata in Regno Christi promovendo.

Card. SUENENS: Placet in voto Em.mi Relatoris et in voto Em.mi Card. Montini.

Card. OTTAVIANI: Placet. Gratulor, et adhaereo animadversionibus Patrum et voto Card. Ruffini.

Card. DI JORIO: Placet, ad mentem Em.mi Card. Relatoris; tamen in breviori forma Concilio proponatur.

Card. BEA: Placet, attentis iis quae ab Em.mis et Exc.mis Patribus dicta sunt. Non videtur condenda nova Congregatio Romana. De modo proponendi rem Concilio in voto Em.mi Card. Montini et Ottaviani.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: i. e. ad mentem Em.mi Relatoris et ad modum quo suffragium dedi heri de Partibus I et II. Etiam adhaereo menti Em.mi Card. Ruffini ut schema opportune melioratum remaneat uti Directorium Apostolatus Laicorum.

Card. ALBAREDA: Placet utrumque schema ad mentem Cardinalium Relatoris, Ruffini et Montini.

Beat. GORI: Placet.

Beat. CHEIKHO: Placet. Attentis observationibus ab Em.mis ac Rev.mis Patribus factis.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: et iuxta animadversiones in folio adnexo scriptas.

In parte tertia magis mihi sermo esse videtur de actione caritativa totius Ecclesiae quam de specifico munere Laicorum in hac actione proseguendo. Idem dicendum quoad partem quartam, ubi ampla expositio doctrinalis invenitur de universis rebus socialibus. Forsitan melius esset utramque partem ad sola praecepta reducere quae aposto-

latus Laicorum propria sunt, praesertim si de rebus socialibus doctrina proprium schema in Concilio obtinebit.

Secus necessarium erit ut pars tertia necnon quarta, sub alio, ampliore titulo, praesentetur.

Tandem, in parte tertia, pagina decima secunda,<sup>15</sup> cautius redigendus est numerus decimus nonus de « communione in activitate caritativa cum non catholicis ».

Exc. UJČIĆ: Placet: optatur brevior redactio.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dicta sunt a Patribus. Apostolatus laicorum nunc etiam atque etiam opus est in Sancta Ecclesia sub diversis formis, praecipue de Actione Catholica, quia Apostolatus Hierarchicus laborat operose contra hostes communistas, qui opem ferunt contra christifideles insidiosae.

Exc. BERAS: Placet, ad mentem Em.mi Card. Relatoris.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. secundum observationes a Patribus factas et iuxta adnotationes scriptas adnexas.<sup>16</sup>

Exc. ALTER: Placet iuxta modum: scilicet ad mentem Em.morum Patrum expositam. Mihi videtur quod quatuor partes totius schematis « De Apostolatu Laicorum » reducendae sint ad unum fasciculum. Duae sunt virtutes quae, meo humili iudicio, comprehendunt integram naturam « Actionis Socialis », scilicet iustitia socialis et caritas socialis. Oportet eas distinguere a virtutibus similis nominis, quae exercentur a personis tamquam individuis potius quam ac membris societatis, quae propter particularem statum in societate obligationem habent bonum commune promovendi. Omnia comprehendendi possunt sub iis duobus titulis. Nulla nova congregatio Romana.

Exc. PERRIN: Placet ad mentem Eminentissimi Relatoris, ratione habita animadversionum Patrum.

Principia et regulae generales tantum disceptentur in Concilio. Reliqua optimarum rerum publici iuris fiant in constitutione apostolica vel in alio documento.

Exc. BERNARD: Placet, in voto tamen Em.mi Card. Frings quoad actionem socialem promovendam in Missionibus, nationibus christianis adiuvantibus.

<sup>15</sup> Cf. p. 570.

<sup>16</sup> Cf. pp. 606-608.

Exc. MCKEEFRY: Placet iuxta modum: i. e. votis Em.morum Cardinalium Ruffini, Montini et Godfrey assentio.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: attentis dictis a Patribus, praesertim ab Em.mis Cardd. Ruffini et Montini.

Exc. GRANER: Placet, ad mentem Em.mi Card. Relatoris, attentis observationibus factis ab Em.mo Cardinali Ruffini.

Exc. HURLEY: Placet.

Exc. ŠEPER: Placet.

Exc. BAZIN: Placet.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet, attentis observationibus a Patribus factis.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet.

Exc. VERWIMP: Placet, ad mentem Eminentissimi Relatoris, attentis eis quae dixit Eminentissimus Dominus Godfrey de non con-  
dendo novo organismo generali ad regendum apostolatum laicorum;  
directio potius relinquatur coetui provinciali Episcoporum.

Exc. JELMINI: Placet: attendatur ad ea quae sapienter dixit Eminentissimus Ruffini de relationibus socialibus, et de schemate abbreviando et publicando ut dixit etiam Eminentissimus Montini.

Exc. SUHR: Placet.

Exc. SCHARMACH: Placet: optatur brevior redactio.

Rev. GUT: Placet. Schemata in formam brevioram et magis succinctam redigantur.

Rev. SÉPINSKI: Placet utrumque schema ad mentem Em.mi Card. Montini et Em.mi Card. Godfrey quoad associationes caritativas in ambitu internationali (P. III, pag. 15,<sup>17</sup> n. 31).

Animadversiones ad perficiendum schema:

*Pars III*: Ad pag. 6,<sup>18</sup> linn. 12-15: textus clarior reddatur.

Ad pag. 6, lin. 24: interpunctio sic fiat: « Dominus, in novissimo iudicio, sese... ».

---

<sup>17</sup> Cf. p. 572.

<sup>18</sup> Cf. p. 567.

Ad pag. 7,<sup>19</sup> not. 7 in fine, scribatur: « Œuvre de miséricorde, une œuvre de miséricorde... ».

Ad pag. 8,<sup>20</sup> lin. 3: corrigatur « supposita ».

Ad pag. 10,<sup>21</sup> lin. 17: addatur comma: « adesse impensius urget, si periculum ».

Ad pag. 11,<sup>22</sup> lin. 3: corrigatur: « Redemptionis ».

Ad pag. 13,<sup>23</sup> linn. 1-2: corrigatur: « nostris temporibus ».

Ad pag. 15,<sup>24</sup> lin. 10: proponerem formulam minus absolutam: « Curent Episcopi ut, in quantum fieri potest, adsit... ».

Ad pag. 16,<sup>25</sup> linn. 9-13: proponerem hanc redactionem: « haec ut magni faciant Sacra Synodus laicos hortatur, ut auxilium et patrocinium eis praestent et vocationes pro ipsis Ordinibus et Congregationibus foveant ».

Ad pag. 17,<sup>26</sup> lin. 14: addatur comma: « et ad exercenda, ipsius moderatoriibus, immittant ».

*Pars IV:* Ad pag. 4,<sup>27</sup> linn. 4-5: deleatur comma (virgola) « ordinis moralis principiorum quod attinet ».

Ad pag. 5,<sup>28</sup> lin. 13: corrigatur: « in fide et caritate exercendis ».

Ad pag. 10,<sup>29</sup> linn. 24-26: quaeritur quomodo istud consilium constitutur.

Ad pag. 10, not. 1, lin. 2: expungatur verbum « generalia ».

Ad pag. 12<sup>30</sup> in titulo: corrigatur: « ad actionem socialem ».

Ad pag. 12, lin. 23: melius scribatur: « televisificis ».

Ad pag. 13,<sup>31</sup> not. 2, lin. 2: corrigatur: « edantur ».

Ad pag. 13, nota 2, lin. 4: corrigatur: « denique » loco « denuo » et « televisificis » loco « televisivis ».

Ad pag. 16,<sup>32</sup> lin. 21: corrigatur: « navitatis » loco « nativitatis ».

Ad pag. 16, linn. 22-23: melius dicatur: « cuiuscumque generis eorum operae sunt ».

Ad pag. 19,<sup>33</sup> not. 2, linn. 3-4: corrigatur « Mit brennender Sorge », A.A.S., 29 (1937), pp. 164-165; PIUS XII, Nuntius Radiophonicus...

Ad pag. 20,<sup>34</sup> linn. 4-5: corrigatur: « recta evolutio foveatur ».

<sup>19</sup> Cf. p. 568.

<sup>20</sup> Cf. p. 568.

<sup>21</sup> Cf. p. 569.

<sup>22</sup> Cf. p. 569.

<sup>23</sup> Cf. p. 571.

<sup>24</sup> Cf. p. 572.

<sup>25</sup> Cf. p. 572.

<sup>26</sup> Cf. p. 573.

<sup>27</sup> Cf. p. 574.

<sup>28</sup> Cf. p. 575.

<sup>29</sup> Cf. p. 578.

<sup>30</sup> Cf. p. 579.

<sup>31</sup> Cf. p. 580.

<sup>32</sup> Cf. p. 581.

<sup>33</sup> Cf. p. 584.

<sup>34</sup> Cf. p. 583.

Ad pag. 25,<sup>35</sup> lin. 2: melius dicatur: « quicumque *est* civilis cultus ».

Ad pag. 25,<sup>36</sup> lin. 9: corrigatur: « onerosas ».

Ad pag. 25, lin. 20 sqq.: textus clarior reddatur.

Ad pag. 26,<sup>37</sup> lin. 10: « nunquam »: hunc modum scribendi praefero; sed adhibeatur semper idem modus scribendi cf. pag. 14,<sup>38</sup> lin. 16 ubi legitur « nonnunquam ».

Ad pag. 26, lin. 22: melius scribatur: « pro honesta posteriore vita ».

Ad pag. 27,<sup>39</sup> lin. 12: dicatur « sit » loco « sint »; quia refertur ad verbum « institutione ».

Ad pag. 28,<sup>40</sup> not. 1, lin. 1: corrigatur: « A.S.S. ».

Ad pag. 29,<sup>41</sup> not. 3, lin. 1: corrigatur: « A.S.S. ».

Ad pag. 30,<sup>42</sup> not. 6, lin. 1: corrigatur: « A.S.S. ».

Ad pag. 31,<sup>43</sup> linn. 5-12: textus clarior reddatur.

Ad pag. 31, lin. 15: melius scribatur: « ampliore ».

Ad pag. 31, lin. 26 - pag. 32,<sup>44</sup> lin. 1: praeferrem hanc redactionem: « priores tribuendae sunt partes privatae industriae singularium hominum, qui quidem etc. ».

Ad pag. 34,<sup>45</sup> linn. 1-6: textus clarior reddatur.

Ad pag. 35,<sup>46</sup> not. 3, lin. 1: corrigatur: « A.S.S. ».

Ad pag. 36,<sup>47</sup> linn. 1-2: sic fiat interpunctio: « Quo verum, perfectius servato hoc... principio ».

Ad pag. 37,<sup>48</sup> linn. 2-3: dicatur: « in scientiis ac technicis inventis profectus ».

Ad pag. 38,<sup>49</sup> lin. 3: dicatur: « quippe quae homines ad metas ».

Ad pag. 38, lin. 19: melius dicatur: « uberiore modo ».

Ad pag. 38, not. 3: supprimerem notam.

Ad pag. 41,<sup>50</sup> linn. 7-8: sic fiat interpunctio: « magis augendum inducit, unde civium libertas ».

Ad pag. 41, not. 1: citatio fontis compleatur.

Ad pag. 42,<sup>51</sup> lin. 23: corrigatur: « ethnicorum ».

Ad pag. 44,<sup>52</sup> lin. 17: dicerem: « sed ab ipsis gentibus ».

<sup>35</sup> Cf. p. 586.

<sup>36</sup> Cf. p. 586.

<sup>37</sup> Cf. p. 586.

<sup>38</sup> Cf. p. 580.

<sup>39</sup> Cf. p. 587.

<sup>40</sup> Cf. p. 589.

<sup>41</sup> Cf. p. 589.

<sup>42</sup> Cf. p. 590.

<sup>43</sup> Cf. p. 588.

<sup>44</sup> Cf. p. 589.

<sup>45</sup> Cf. p. 590.

<sup>46</sup> Cf. p. 591.

<sup>47</sup> Cf. p. 591.

<sup>48</sup> Cf. p. 592.

<sup>49</sup> Cf. p. 592.

<sup>50</sup> Cf. p. 594.

<sup>51</sup> Cf. p. 594.

<sup>52</sup> Cf. p. 595.

Ad pag. 45,<sup>53</sup> lin. 11: corrigatur: « requiritur ».

Ad pag. 47,<sup>54</sup> lin. 17: sic fiat interpunctio: « Meminerint quod pax, quae opus est iustitiae et caritatis, in morali... ».

Rev. JANSSENS: Placet in voto Em.mi Card. Montini et Em.mi Card. Godfrey.

## XII

### DE ECCLESIA

#### Pars secunda

(Septima Congregatio: 19 iunii 1962)

#### 1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE THEOLOGICA

##### CAPUT VII

#### DE ECCLESIAE MAGISTERIO

1. [*De existentia et natura magisterii authentici*]. Ut officio evangelicum nuntium omnibus gentibus fideliter praedicandi Ecclesia sancte fungetur, divinus eius Conditor dilectam sponsam suae veritatis magistram fidissimam effecit, eamque per Spiritum Sanctum charismate indefectibilis veritatis ditavit.<sup>1</sup> Hinc est quod ipsa semper sibi conscia fuerit et instanter proclamaverit se in mundo esse columnam et firmamentum veritatis (cf. *I Tim.* 3, 15).<sup>2</sup>

Huius indefectibilis veritatis proximum principium et organum perpetuum constituit Dominus authenticum Ecclesiae magisterium, cui commissum est ut depositum fidei integrum servet, fideliter exponat, et ab omni errore immune semper custodiat.<sup>3</sup> Apostolis, enim, eorumque successoribus peculiare promisit Spiritus Sancti donum, quo testes evangelicae veritatis fierent usque ad ultimum terrae (cf. *Act.* 1, 8); ipsis potestatem docendi cum auctoritate tradidit dicens: « Euntes ergo docete omnes gentes... docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis » (*Mt.* 28, 18-19); eis denique Spiritum veritatis (cf. *Io.* 14, 16-17; 16, 12-14) et suam praesentiam asseveravit usque ad saeculi finem duraturam (cf. *Mt.* 28, 20) qua in docendo gregem ab omni praemunirentur errore ».<sup>4</sup>

Exsistit ergo in Ecclesia perenne et vivum magisterium, cui munus traditum est docendi cum auctoritate nomine Christi in rebus fidei et morum.<sup>5</sup> Hoc magisterium qui audit, non homines sed Christum docentem audit, iuxta verba Ipsius dicentis: « Qui vos audit me audit; et qui vos spernit,

<sup>53</sup> Cf. p. 596.

<sup>54</sup> Cf. p. 597.

me spernit » (*Lc.* 10, 16);<sup>6</sup> eique adhaerendo fidelium populus in evangelica veritate servatur. Christus Dominus enim ipse, mystici sui corporis Caput in caelis semper existens, universam Ecclesiam illuminat, in omnia membra sua, in pastores nempe ut doceant, in fideles, ut verbum Dei accipiant et apte intelligant, Spiritum veritatis quem promiserat immittens, qui omnes ab errore avertat atque ad agnoscendam et profitendam divinam veritatem perducatur.<sup>7</sup>

Infallibilitatis praerogativa, qua Ecclesiae magisterium in docendo ornatur, distinguitur a charismate inspirationis, neque eo spectat ut Ecclesia quovis modo novis revelationibus ditescat, sed ut fidei depositum, ab Apostolis sive scripto sive ore traditum, in Ecclesia integrum custodiatur, praedicetur, transmittatur,<sup>8</sup> et semper eodem sensu eademque sententia progressu temporis magis explicetur.<sup>9</sup>

2. [*De subiecto magisterii authenticici*]. Charisma veritatis certum et authenticici magisterii munus ex divina institutione in Ecclesia possident Romanus Pontifex, successor beati Petri et Christi vicarius, ceterique Episcopi omnes qui in locum succedunt Apostolorum.<sup>10</sup>

Romanus Pontifex est pro universa Ecclesia divinae veritatis supremus magister, illique praecipue officium et ius pertinet integre custodiendi et infallibiliter proponendi doctrinam salutis pro christifidelibus universis. Quod cum facit, cum nempe pro suprema sua apostolica auctoritate ex cathedra loquitur, ipsius sententia ex sese, non autem ex consensu fidelium vel aliorum Episcoporum, infallibilis ideoque et irreformabilis est,<sup>11</sup> atque divina operante Providentia fidem Ecclesiae saltem implicitam exprimit vel tuetur eiusque bonum promovet.<sup>12</sup> Tunc enim Romanus Pontifex propria auctoritate docet, sibi qua successori Petri directe et immediate a Christo collata, ideoque suam sententiam non ut privatam proponit, sed tamquam universalis Ecclesiae pastor et doctor et Princeps Episcoporum, divinam veritatem exponit, quae, scripta vel tradita, per legitimam Episcoporum successionem et imprimis ipsius Apostolicae Sedis studio integra transmittitur, et prae lucente Spiritu veritatis in Ecclesia fideliter servatur; ad quam cognoscendam media apta a divina Providentia Romano Pontifici suppeditantur.<sup>13</sup> Quare cum doctrinam de fide vel moribus ab universa Ecclesia tenendam definit, eo ipso certum est hanc in deposito revelato contineri vel cum eodem necessario cohaerere.

Romani Pontificis authentico magisterio etiam cum non ex cathedra loquitur religiosum intellectus et voluntatis obsequium praestandum est, iuxta mentem et voluntatem manifestatam ipsius,<sup>14</sup> quae se prodit praecipue vel ex indole documentorum, vel ex frequenti propositione eiusdem doctrinae, vel ex dicendi ratione. Mens autem et voluntas Romanorum Pontificum manifestatur praesertim per acta doctrinalia universam Ecclesiam respicientia, ut sunt quaedam Constitutiones Apostolicae vel Encyclicae Litterae vel sollemniores Allocutiones: haec sunt enim praecipuum ordinarii Ecclesiae magisterii documentum, ad illudque declarandum vel efformandum impri-

mis conferunt, et quae ibi docentur et inculcantur plerumque iam aliunde ad catholicam doctrinam pertinent. Quodsi Summi Pontifices in his actis suis de re hactenus controversa data opera sententiam ferunt, omnibus patere debet rem illam, secundum mentem et voluntatem eorundem Pontificum, quaestionem libere inter theologos disceptationis iam haberi non posse.<sup>16</sup>

Munere authentici magisterii funguntur etiam ceteri Episcopi cum Romano Pontifice communionem habentes. Episcopis enim, Apostolorum successoribus, ex divina institutione officium et ius competit tum populo sibi commisso Evangelium praedicandi eiusque praecepta cum auctoritate proponendi, tum invigilandi ut depositum fidei ab Apostolis transmissum a suis subditis fideliter servetur, tum ex inexhausto revelationis thesauro « nova et vetera » proferendi (cf. *Mt.* 13, 52) animarum bono accommodata. Singuli Episcopi ergo vi missionis apostolicae,<sup>16</sup> dum per orbem dispersi suam quisque ecclesiam docent vel in particularibus Conciliis congregati, licet infallibilitatis praerogativa non polleant, sunt tamen pro suis subditis catholicae doctrinae veri doctores et magistri authentici,<sup>17</sup> et pro universa Ecclesia testes ex officio evangelicae veritatis; cum vero in Oecumenico Concilio adunantur, tunc cum Romano Pontifice et sub ipsius auctoritate fiunt pro universa Ecclesia fidei et morum doctores et iudices, et una cum ipso supremam exercent docendi potestatem,<sup>18</sup> Synodique ipsius definitiones eadem infallibilitate gaudent qua Romani Pontificis definitiones ex cathedra.

Corpus legitimorum Ecclesiae pastorum et doctorum infallibilitatis praerogativa gaudet non tantum cum sollemni iudicio in Oecumenico Concilio potestatem docendi collegialiter exercet, verum etiam cum singuli in sua quisque dioecesi authentice docentes, una cum Romano Pontifice ut testes fidei in revelata doctrina tradenda in unam sententiam conveniunt. Quaecumque igitur in rebus fidei et morum ubique locorum ab universis Episcopis, una cum ipso Summo Pontifice, tenentur et ordinario magisterio docentur, ea etiam citra sollemnem definitionem tamquam irrevocabiliter vera eo sensu quo docentur tenenda sunt, et si tamquam divinitus revelata proponuntur fide divina et catholica sunt credenda.<sup>19</sup>

Singulorum vero Episcoporum de rebus fidei et morum authenticum magisterium, dum in communionem cum Apostolica Sede ceterisque catholicae Ecclesiae Episcopis suum munus exercent, a subditis interiore religio- soque animi assensu est accipiendum, et ab omnibus christifidelibus tamquam divinae et catholicae veritatis testimonium est venerandum.

3. [*De obiecto magisterii authentici*]. Ecclesiae authenticum magisterium imprimis in verbo Dei scripto vel tradito praedicando, custodiendo et interpretando versatur; sed ad ea quoque omnia, eadem ex auctoritate, se extendit quae, licet non revelata, tamen cum revelatis ita connectuntur ut ad depositum fidei integre custodiendum, rite explicandum et efficaciter tuendum necessaria sint.<sup>20</sup> Cum vero idem magisterium sit ministerium salutis, quo homines docentur quam viam sequi debeant ut ad aeternam vitam

valeant pervenire, ideo munus et ius illi competit non modo revelatam sed et naturalem legem, quae in revelata assumpta est, interpretandi et infallibiliter declarandi, et de obiectiva conformitate omnium actionum humanarum cum evangelica doctrina et divina lege iudicandi. Nulla est ergo provincia humanarum actionum, quae sub adpectu ethico et religioso auctoritati magisterii a Christo instituti subtrahi possit.<sup>21</sup>

Ad illius quoque auctoritatem pertinet authenticum ferre iudicium de origine et natura ac potissimum de valore doctrinali et morali dictorum et factorum extraordinariorum, quae tamquam a Deo originem habentia proponantur.<sup>22</sup>

4. [*De organis subsidiariis magisterii authenticici*]. Magistri Ecclesiae authenticici, quo facilius munus sibi divinitus concreditum adimpleant, alios quos volunt sibi adsumunt in adiutorium auxiliares, quibus peculiaria munera conferunt atque determinant.<sup>23</sup>

Romanus enim Pontifex non per se solum magisterium suum exercet, verum id ex parte committere potest etiam Sacris Congregationibus aliisque peritorum Consiliis, quae ad hoc ab ipso instituuntur, ut, non sine Spiritus Sancti adiutorio, doctrinam salutis in Ecclesia tueantur intemperateque ut ab omnibus servetur invigilent. Decisionibus ideo ac declarationibus istorum quoque coetuum, quamvis infallibili atque irreformabili sententia non muniantur, non externum dumtaxat obsequium, sed religiosa debetur et de se interior mentis adhaesio.<sup>24</sup>

5. [*De munere et auctoritate theologorum*]. Sua quoque in Ecclesia competit auctoritas doctrinalis theologis. Singuli in explicandis S. Scripturis, documentis S. Traditionis et actis S. Magisterii; in determinanda doctrina catholica et nota theologica singularum veritatum; in defendenda fide eiusque articulis atque praeambulis; in deductione, speculatione et synthesisi theologica, sua gaudent auctoritate, minore vel maiore, prout melius sunt scientiis sacris imbuti et donis Spiritus Sancti illuminati. Ceteris autem paribus eorum auctoritas magis viget, seu magis, ut aiunt, est qualificata, qui ab ipsa Ecclesia missione canonica donati, nomine Ecclesiae verbo scriptisve docent. Attamen auctoritas theologorum, etsi probatorum et publice agnitorum, et nomine Ecclesiae docentium, specificè ab auctoritate Episcopi differt, quippe qui solus nomine Christi doceat eiusque nomine assensum doctrinalem imponere possit.

Quod vero ad auctoritatem theologorum pertinet non singulorum, sed quatenus constanter et moraliter omnes per plura saecula in unam sententiam conveniunt, ea ex intima cum S. Magisterio Ecclesiae connexione exoritur, quippe quod eisdem clerum efformandum concredit, eorundem consilia rogat in praeparandis documentis ecclesiasticis, Synodis, immo Conciliis Oecumenicis; eosdem dirigit et invigilando adiuvat; plurimumque auctoritatem publice commendat etiam titulo Doctoris Ecclesiae. Omnes ergo admonet S. Synodus nemini licere absque gravibus et vere probatis rationibus ab iis doctrinae capitibus discedere, quae communi theologorum con-

sensu docentur;<sup>25</sup> ab illis vero doctrinis, quae unanimi et constanti catholicorum theologorum consensu retinentur et docentur ut theologicae veritates et conclusiones ita certae ut opiniones eisdem contrariae, quamquam haereticae dici nequeant, tamen aliam theologiam mereantur censuram, absque temeritate et vel ipsius fidei periculo discedere neminem posse.<sup>26</sup>

Theologi autem singuli gravitatis sui officii sibi sint conscii, et ad magisterium ecclesiasticum tamquam ad normam veritatis proximam semper attendant,<sup>27</sup> memores sibi ad mentem Ecclesiae esse docendum, et se etiam si sint laici ligari legibus de censura praevia et librorum prohibitionem.

6. [*De magisterii in pastoralis munere auxiliaribus*]. Immensi ponderis officium transmittendi verbum salutis omnibus hominibus atque Christum eiusque doctrinam in baptizatorum animis efformandi apprime noscentes, Romanus Pontifex atque Episcopi, sicut Christus Dominus et Apostoli iam fecerunt, auxiliares sibi adsciscunt homines, sacerdotio auctos imprimis.

His sacerdotibus, cum a Romano Pontifice vel a legitimo Episcopo munus verbi Dei docendi acceperunt, fideles omnes dociles aures praebere tenentur. Si vero hoc munus cum cura animarum ipsis concreditum est, sciunt fideles istis sacerdotibus praesertim ab Ecclesia matre officium esse transmissum ut populum fidelem in catholica doctrina erudiant atque confirmant.<sup>28</sup> Vult vero Sancta Synodus ut iidem christiani populi praeceptores non suam, sed Ecclesiae doctrinam certam et ad salutem necessariam, iuxta magisterii authentici edicta, exponant, devitantes profanas vocum novitates et falsi nominis scientiam (cf. *I Tim.* 6, 20).<sup>29</sup>

Alios quoque fideles in auxilium sibi adsumit Ecclesiae magisterium, sive ex clericorum vel religiosorum ordine sive etiam laicos, in filiis Ecclesiae ad christianam fidem atque culturam instituendis. Peculiare vero munus atque officium parentibus christianis incumbit, quibus suavissimum munus concreditum est incunabula fidei in filiorum animis insculpendi, tamquam cooperatores ipsius Christi et matris Ecclesiae.

Sciunt omnes magisterii Ecclesiae auxiliares sibi non deesse, ut officium suum fideliter et fructuose possint adimplere, divinum adiutorium, cui studiose cooperari tenentur; meminerint vero semper animas sibi concreditas emptas esse sanguine Christi atque ad Eius Ecclesiam pertinere; meminerint praesertim officium sibi prae ceteris incumbere ut bene noscant doctrinam Ecclesiae, quam verbo et vita discipulis vel filiis tradere debent.

7. [*De cooperatione omnium fidelium ad Ecclesiae magisterium*]. Gaudet Sancta Synodus plurimos esse christifideles qui, spiritu apostolico imbuti, suam conferunt operam ut divina missio docendi Ecclesiae hodiernis necessitatibus plene respondere possit.<sup>30</sup> Periti autem in problematibus medicinae, iuris, scientiae socialis, oeconomiae, aliarumque huiusmodi, ad efformandum iudicium morale de istis negotiis apte conferre possunt et quandoque debent, ut quaestiones recte ponantur riteque secundum principia christiana solvantur. Omnibus istis commendat S. Synodus ut, pro sua cuiusque intellectuali cultura, serio incumbant in profundiore cogni-

tione veritatis revelatae atque catholicae doctrinae, tum pro sua cuiusque aedificatione, tum pro enodandis sui temporis quaestionibus; ipsisque ius esse libenter agnoscit ut, invigilante magisterio Ecclesiae eiusque praescriptionibus servatis,<sup>31</sup> tamquam fratres fratribus fructus suorum studiorum aliis, etiam scripto, proponere possint.

Ne tamen errores oriantur et periculose propagentur, Sancta Synodus omnes Ecclesiae filios semper meminisse vult: christiani hominis proprium esse ut non facile se magistrum existimet in rebus theologicis; de istis vero non ex scientiarum profanarum placitis esse diiudicandum; christianam prudentiam et sanam procedendi methodum exigere ut, priusquam aliquid novi proponant, in doctrinam incumbant eorum qui cum laude Ecclesiae investigaverunt veritatem; tandem omnium fidelium, clericorum pariter ac laicorum, officium esse ut fideliter obsequantur omnibus magisterii authentici decisionibus.<sup>32</sup>

Universos denique christifideles Sancta Synodus enixe hortatur ut non erubescant Evangelium, etiam cum in difficilioribus adiunctis positi sunt; omnesque admonet officii quod illis incumbit, ut crescant in cognitione fidei quam acceperunt, ita ut sint « parati semper ad satisfactionem omni poscenti rationem » de ea quae in illis est spe (cf. *I Pt.* 3, 15).

#### NOTAE

<sup>1</sup> Cf. Prus IX, Encycl. *Qui pluribus*, 8 nov. 1846: *Pii IX P. M. Acta*, Pars I, Vol. I, p. 9;